İlhanlı hakimiyetinin son bulması ile bilhassa Horasan
bölgesinde Togay Timuriler, Serbedariler gibi yerel emirliklerin mücadelesi söz konusu olacaktır ki
bunlardan Toga Timuriler bölgede kısa süren fakat etkin bir hakimiyet kuracaklardır. Moğol
Hanlarından Toğay Timur'un Cengiz Han'ın altıncı neslinden geldiği bilinmektedir. Nitekim Baba
Bahadır, 705 (1305-1306) civarında yaklaşık 10.000 aileden oluşan Tümeni ile Horasan'a gelerek
Olcaytu Han'ın hizmetine girmiştir. 715 (1315-1316) yılında Harizm bölgesine yapılan saldırı
sonrasında Baba ve oğlu Suri, Garbi Kıpçak Han Özbek'in şikayeti üzerine Olcaytu tarafından idam
edildi. Kadı Ahmed Gaffari'ye göre 725 (1324-1325) yılında. Togay Timur'un dedesi Baba Bahadır,
10 bin süvarisiyle Baydu b. Vasik, ailesiyle birlikte İran'da Sultan Muhammed'in yanına gelmiş ve
padişahın fermanıyla öldürülmüştür.

1 Bu çalışma 11.

It is known that Toghay Timur, a
Mongolian Khan, came from the sixth gebneratıon of a brother of Genghis Khan. As a matter of
fact, Baba Bahadır came to the service of Olcaytu Khan by coming to Khorasan with his Division
consisting of approximately 10,000 families around 705 (1305-1306). After the attack on the
Harizm region in 715 (1315-1316), Baba and his son Suri were executed by Olcaytu upon the
complaint of Garbi Kipchak Han Özbek. According to Kadi Ahmed Gaffari, in 725 (1324-1325).
Baba Bahadır, grandfather of Toghay Timur, with his 10 thousand cavalry, went to by turning away
from Baydu b. Vasik, he came to Sultan Mohammed in Iran with his family and was killed by the
Sultan's edict.

bin Bur bin Cuci Kasar –Cengiz Han’ın kardeşi”; Hândmîr, 1333: 266: “Toga Timur bin Sudây
bin Baba Bahadır bin Abukay bin Emekan bin Tur bin Cuci Qassar bin Yesuka Bahadır”) Cengiz
Han’ın bir kardeşinden geldiği bilinmektedir. (Minorsky, 1979:480; Devletşâh, 2011: 309: “Toga
Han Moğol padişahları neslindendir”; Pool, 2020: 318: “Toga Timur, Cengiz Han’ın bir
biraderinin neslinden gelip 737 (1337)’den beri Horasan’da han idi”; Grousset, 2017: 429:
“Cengiz Han’ın kardeşi Kasar’dan inen Toga Timur adında bir Moğol beyi de umumi
düzensizlikten yararlanarak 1337’de Han ilan edilmişti.”; Spuler, 2011: 146: “…Cengiz Han’ın
biraderi Utkin neslinden gelen Togay Timur ebn Suday…”
Nitekim Baba Bahadır 705 (1305-1306) civarında yaklaşık 10.000 aileden mürekkep Tümeni ile
birlikte Horasan’a gelmek suretiyle Olcaytu Han’ın hizmetine girmiş; 715 (1315-1316) tarihinde
Harizm bölgesine saldırması üzerine Garbi Kıpçak Hanı Özbek’in şikayeti üzerine Olcaytu
tarafından Baba ile oğlu Suri idam edilmiştir (Minorsky, 1979: 480).

218: “Togay Timur büyüyüp gelişti, Şeyh
Hasan İlkani’den suçlanan Irak ve Horasan emirleri özellikle Emir Ali Cafer, Emir Şeyh Ali Kuşçu
ve Emir Argun Şah Hani Kurbani onu 737/1336-1337’de saltanata getirip Irak yolunu kaopatıp bu
yılın Şaban ayında Sultaniyye’ye girdiler.”).
Hâfız-ı Ebrû, Toga Timur’un başa geçmesi ile alakalı Zubdetu’t Tevarih eserinde şu bilgiyi bizlere
aktarmaktadır: “737 yılının başlarında Emir Zade Ali Cafer, Emir Şeyh Hasan’dan korkarak
Horasan’a gitti.

geçmeden Hasan Buzurg ile Abaka’nın biraderi Mönke Temur’un
torununun torunu Prens Muhammed İbn Yul Kutluğ’a karşı bir uzlaşma imzaladılar (Spuler, 2011:
145-146). Meraga’da (Minorsky, 1979: 480: “Garmarud mevkiinde”) meydana gelen kat’i savaşın
tam ortasında (takriben 26 Mayıs 1337/Zilkade ortası 737 H.) Togay Timur harp meydanını terk
ettiğinden Musa firara mecbur kaldı. Oyrat emirleri ile bir kalede muhasara edilen Musa 10
Temmuz 1337/10 Zilhicce 737’de idam edildi. Togay Timur; Hasan Büzürg ile iki savaş daha
gerçekleştirdikten sonra Bestam’a çekilmiş; orada etrafına topladığı taraftarlarıyla birlikte Horasan
üzerine yürümüştür.

Zilkade ayının On altısında cumartesi günü olmuştur.”; Kadı Ahmed
Gaffârî-i Kazvînî, 1396, s. 218: “Onun hükümeti Irak’ta ilerlemedi ve Horasan’dan bazı hükümet
ile kanaat etti. Sürekli onunla Serbedariler arasında çekişme vardı. Sonunda 753/1352-1353 yılında
Sultan Dvin’de Hace Yahya Kerabî Serbedâr eliyle öldürüldü.”; Spuler, 2011:150-151: “….en
sonunda 1351-52 (752 h.) Horasan’da 1336-37 (737 h.) tarihinde yerleşmiş olan Serbedari’lerin
Şii çapulcu orduları ile savaşta Astarabad’da şehit düştü…”) Onun ölümünün ardından Hâfız-ı
Ebrû’nun ifadesiyle “Serbedârîler o vilayeti viran ettiler gül bahçesindeki her gülü kopardılar ve
bütün kıymetli şeyler ganimet olarak Serbedârîlerin eline geçti.

(Toga Timur vefat ettikten sonra oğlu Lokman 1388’e
kadar ona halef olmuştur. Bkz. Spuler, 2011: 151).
Emir Veli’nin idaresi Timur’un bölgeyi istilasına kadar devam etmiş ve nihayetinde 786 (1384)’te
Timur’a karşı yaptığı muharebede firar ettiği anda öldürülmüştür. (Pool, 2020: 318).
Nizamüddin Şami Zafername adlı eserinde Emir Veli ile Emir Timur arasında 1384 yılında vuku
bulan savaşı şöyle aktarmaktadır:
“Evvelce zikredildiği veçhile Emir Veli ahdü peymanda bulunmuştu; fakat sonradan sözünde
durmadı.

Nitekim aynı yıl Pir Padişah ve bazı emirler Timur’un emriyle Külzüm (Hazar)
Denizi’ne açılarak düşman gemilerini ele geçirmiş ve buradan Amul kalesine hücum ederek pek
çok ganimet elde etmişlerdir. (Teferruat için bkz. Şerefüddin Ali Yezdi, 2019: 199-200). Timur’un
vefatının akabinde diğer ümeralar gibi Pirek Padişah’ta istiklalini kazanmaya teşebbüs etmişse de
Şahruh İbn-i Timur tarafından 809 (1406)’da mağlup edilerek Horasan’a kaçmış daha sonra 810
(1407)’da memleketine geri döndüğünde tekrar münhezim olarak Rüstemdar’da hükümran olan
Ben-i Badüsban’dan Keyumers b. Bi-Sütun tarafına firar etmişse de burada 812 (1409)’da vefat
etmiştir. Pirek Padişah’ın oğlu Sultan Ali de aynı sene ecdadının memleketini ele geçirmek için
teşebbüste bulunmuşsa da o da mağlup ve maktul düşmüş böylelikle de Toga Timuriler tamamen
ortadan kalkmıştır. (Pool, 2020: 318). Katip Çelebi ise Toga Timur evladının 812 (h)’de tamamen
ortadan kalktığını bildirmektedir.